
COMUNE DI VILLAFRANCA PADOVANA

Provincia di Padova

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   Del  14-06-2019

Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA'

ED INCOMPATIBILITA' DEI CONSIGLIERI COMUNALI ELETTI, AI SENSI

DEL TESTO UNICO SUGLI ENTI LOCALI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala

polivalente comunale, previa convocazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta

Pubblica.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:

DORIO FAUSTO P FABRIS GIOVANNA P

MURARO ROBERTO P ZELLA LORIS P

PIVA PAOLO P BALDIN DAMIANO P

SCARABOTTOLO SANDRA P SALVO' LUCIANO P

FRISO ANNA-GIULIA P PINTON RITA P

VOLEBOLE ILENIA P CHINELLATO MARIO P

SACCHETTO LUCA P

Assume la presidenza DORIO FAUSTO nella sua qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Dr. Peruzzo Roberto

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

SACCHETTO LUCA

ZELLA LORIS

PINTON RITA



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO CHE l’articolo 41 del D.lgs.  267/2000 prevede che nella prima seduta il

Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato

prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III

e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,

provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69;

VISTA la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

unioni e fusioni di comuni”, la quale  all’art. 1 comma 135, dispone che nei comuni con

popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre

che dal sindaco, da dodici consiglieri, modificando in tal senso articolo 16, comma 17, del

D.Lgs. 13 agosto 2011, n. 138

VERIFICATA la validità della seduta per essere presenti n. 13 Consiglieri su n. 13

assegnati al Comune ai sensi dell'art. 37 co. 1 lett. h del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, oltre il

Sindaco;

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti, di cui all’art. 67 del T.U. n. 570/1960,

contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, tenutesi in

questo Comune il 26 maggio 2019.

DATO ATTO CHE:

– i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio

in data  29 maggio 2019 ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. n. 570/1960;

– ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta

dalle relative notifiche in atti;

– non risultano denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei

proclamati eletti;

PRECISATO CHE la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei

confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione

in narrativa;

VISTO il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO l’articolo 10 del D.Lgs. 235/2012;

VISTI gli articoli 11 e 12 del D.Lgs. 39/2013;

VISTA la Legge 09.01.2019 n. 3;

VISTA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri

proclamati eletti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 14-06-2019 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 2



ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

SI PROPONE

di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26

maggio 2019  alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale.

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata

FAUSTO DORIO VILLAFRANCA PADOVANA – DORIO SINDACO

Candidati eletti Consiglieri:

    N. Cognome e nome Lista Voti  Cifra individuale

1 Muraro Roberto Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 302 2850

2 Piva Paolo Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 250 2798

3 Scarabottolo Sandra Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 231 2779

4 Volebole Ilenia Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 217 2765

5 Sacchetto Luca Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 166 2714

6 Fabris Giovanna Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 155 2703

7 Zella Loris Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 154 2702

8 Friso Anna Giulia Villafranca Padovana – Dorio Sindaco 142 2690

9 Baldin Damiano

Candidato Sindaco

Vivi Villafranca

10 Salvò Luciano Vivi Villafranca 517 2801

11 Pinton Rita Vivi Villafranca 291 2575

12 Chinellato Mario

Candidato Sindaco

Per Villafranca Domani

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta sopra scritta;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta

deliberativa e allegati al presente atto;

UDITI gli interventi di seguito riportati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 14-06-2019 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 3



Il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di

nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi.

Conclusa la discussione e nessuno intervenendo la proposta viene posta in votazione.

Presenti /, votanti /

Con voti:

Favorevoli /, contrari  /, astenuti / legalmente espressi dai consiglieri, presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera così come sopra presentata.

Successivamente

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 con separata votazione, con voti favorevoli n /,

contrari n. / astenuti n. / , espressi in forma palese ai sensi di legge.

Sindaco DORIO Fausto: Da lettura della proposta di delibera come in atti.

Cons. SALVO’ Luciano: Una domanda al Segretario comunale che dovrebbe ricordare

essendo segretario uscente, c’è stato nell’amministrazione precedente un ricorso in un

procedimento giurisdizionale che ha visto attori due consiglieri allora di minoranza e che

attualmente rivestono la carica oltre che di consiglieri di maggioranza, di assessori della

Giunta. Non so se siano ancora tra gli attori di questo procedimento contro l’ente e quindi

chiedo se eventualmente rileva delle condizioni di conflitto in questo caso fra la posizione di

attore nei confronti del comune e di amministratore del Comune. Ci sono eventuali cause di

incompatibilità come sospetta il sottoscritto?

Segretario comunale: In materia di incompatibilità, incandidabilità o ineleggibilità le norme

vigenti devono essere interpretate in maniera rigida, perché come noto si verte in un

argomento che riguarda i diritti civili dei cittadini. Pertanto non si possono dare

interpretazioni analogiche o ampliative rispetto a quello che dice la norma. In particolare, per

quanto riguarda la casistica specifica, che è stata esaminata a suo tempo, si era rilevato che

l’azione promossa dai consiglieri non era un’azione a titolo individuale personale, quindi

nell’interesse del singolo soggetto cittadino che era anche consigliere comunale, bensì

un’azione che era rivolta ad un carattere generale, con un contenuto di carattere generale e

non specifico. Tanto che infatti l’azione era stata promossa nella loro qualità di consiglieri

comunali in relazione ad un contrasto di competenze tra organi. Pertanto, a mio avviso,

proprio per il carattere generale, non sussiste la condizione di incompatibilità che è stata

sollevata. Faccio anche presente che proprio per questo aspetto di eventuale incompatibilità,

nel corso della settimana è stato interpellato anche l’avvocato che segue la pratica per conto

del Comune di Villafranca Padovana, avv. Giovanni Ferasin, che è venuto in Comune e mi ha

illustrato le condizioni legislative in base alle quali non sussiste l’incompatibilità, dandomi

anche della giurisprudenza in merito. Quindi per quanto riguarda l’analisi degli elementi che

io conosco, non sussiste alcuna incompatibilità. Purtuttavia, se i consiglieri ritengono in un

momento successivo di presentare documentazione o ulteriore elementi, lo possono inoltrare

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 14-06-2019 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 4



al sottoscritto Segretario che ne curerà l’istruttoria. Però al momento, sulla base dei dati di

mia conoscenza, non ci sono elementi di incompatibilità.

Cons. SALVO’ Luciano: Quindi Lei mi stà dicendo che i due assessori di adesso sono liberi

di continuare l’azione contro sé stessi, perché ovviamente sono amministratori dell’Ente e

quindi in qualche maniera dall’altra parte? Mi conferma questo, Segretario? L’azione dei

consiglieri dovrebbe essere libera e scevra da condizionamenti?

Segretario comunale: La valutazione sull’azione dei consiglieri è ovviamente una

valutazione che spetta agli stessi. Se il giudizio non è in corso, in questo momento non

sussistono elementi di incompatibilità tra il ruolo del consigliere e l’azione degli stessi.

Sindaco DORIO Fausto: Se non ci sono altre dichiarazioni, procedo alla votazione del punto

n. 1 all’o.d.g., gli scrutatori verificano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su 13 Consiglieri presenti e 13 Consiglieri votanti

All’unanimità;

DELIBERA

Di approvare la su esposta proposta deliberazione

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza,

ai sensi del 4̂ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000,

Su 13 Consiglieri presenti e 13 Consiglieri votanti

All’unanimità;

DELIBERA

Di attribuire al presente provvedimento carattere di eseguibilità immediata.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Villafranca Padovana: 06-06-2019 Il Responsabile del servizio

COLETTI UGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 14-06-2019 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

DORIO FAUSTO PERUZZO ROBERTO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione al nr. _________ dell'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della

Legge n.267/00.

Villafranca Padovana,

Il Segretario Comunale

F.to  PERUZZO ROBERTO

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

Villafranca Padovana,

IL FUNZIONARIO INCARICATO

COLETTI UGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 14-06-2019 VILLAFRANCA PADOVANA

Pag. 6


